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Historiaa kulutetaan viihteenä nyky-yhteiskunnassa monin eri tavoin. Katsauksessa tarkastellaan 

viihteellistymisen värjäämän true crime -genren historiallisten faktaƟetojen muuntumista paikoin 

spekulaƟiviseksi, tarinankerronnalliseksi viihteen muodoksi. Katsauksessa pohditaan 

historiakulƩuurin tarkoitushakuista vääristelyä, ja sen ilmenemismuotoja (mm. 

reenactment/dramaƟzaƟon) nykypäivän TC-esimerkkien avulla, ja samalla sivutaan myös 

dokumentaarisuuden inflaaƟota koskevaa kriƟikkiä ja eeƫsiä ongelmia. 

 

Johdanto 

YLE on reivannut historiasarjojaan reippaasƟ aiempaa viihteellisempään suuntaan. Ja varmasƟ ihan 

aiheesta, sillä vielä muutama vuosi siƩen historiaohjelmat toimivat lähinnä unilääkkeenä. (HS 

6.2.2024) 



2 
 

WiderScreen 27 (1 –2) 2024: Historian viihteellistäminen 

Näillä sanoin Helsingin Sanomat kuvaili verovaroin kustannetun Yleisradion tapaa popularisoida ja 

keventää historiaan keskiƩynyƩä ohjelmatarjontaansa helmikuussa 2024. KannanoƩo kuvaa 

laajemmin mediakentän tapaa yksinkertaistaa ja viihteellistää historiallisista ilmiöistä kertovien 

tuotantojen asiasisältöjä nykyajan kuluƩajalle sopiviksi.  

Historiaa kulutetaan viihteenä nyky-yhteiskunnassa monin eri tavoin. Koska historiakuvat ovat 

muuƩuvia, ne ovat muokkautuneet sen mukaan, miten dominoivaa käsitystä haastavat 

kertomukset ovat muuƩaneet sitä julkisessa käsiƩelyssä. (MieƩunen 2014, 93) Esimerkiksi Hayden 

White on jaotellut historian eli menneisyyƩä koskevat kertomukset ja esitykset käyƩämällä 

käsiƩeitä academic history ja public history, muƩa korostaa molempien vaikuƩavan historiaa 

koskeviin käsityksiin (White 2014, 3–24). Termi “histotainment” taas viiƩaa historian ja viihteen 

yhdistämiseen, mikä näkyy erityisesƟ viihdyƩämään pyrkivien ja opeƩavien (draama)dokumenƫen 

suosiossa. Digitaalisuus on myös edistänyt historian viihdekulutusta, kun materiaalia syntyy ja 

leviää nopeasƟ eri kanavilla, uuƟsmedioista sosiaaliseen mediaan. Historiakuvaa ja -tulkintoja 

tuoƩavat tästä syystä niin mediatalot, insƟtuuƟot kuin tavalliset kansalaisetkin. 

Historiallisten faktojen muokkaus, jopa sepiƩäminen ei ole viihdeteollisuudessa harvinainen ilmiö. 

(Ks. esim. Isomaa et al. 2024) Se ei ole sitä journalismissakaan, mikä tuli todenneƩua keväällä 

2024, kun Aamulehden Maƫ Kuuselan tapaus heräƫ julkisen keskustelun sepiƩeen roolista 

journalismissa (YLE 25.3.2024). Historiallisia tapahtumia ja henkilöitä saatetaan kuvata tavalla, joka 

ei aina ole täysin tarkka. Tämä voi johtua tarinankerronnan dramaƟsoinnin ja viihdyƩävyyden 

tarpeesta. Esimerkiksi elokuvissa saatetaan yhdistellä eri aikakausien tapahtumia tai luoda 

kokonaan uusia hahmoja, jotka eivät ole koskaan olleet olemassa, joƩa tarina olisi kiinnostavampi 

ja mukaansatempaavampi. Ajankohtaista rajanvetoa tällaisesta faktan ja fikƟon sekoiƩumisesta 

käyƟin syksyllä 2024 Ylen Sanna Marin -Miljoonat seuraa -dokumenƟn yhteydessä. (Ks. HS 

8.10.2024) 

Historiallisten faktojen sepiƩämisellä tarkoitetaan tekaistujen havaintojen tai tapahtumien 

esiƩämistä todellisina. Tieteellisessä, akateemisessa tutkimuksessa tätä pidetään kuitenkin 

eeƫsesƟ vilpillisenä toimintana. (Ks. Tenk 17.10.2023) Se voi johtaa vääristyneeseen käsitykseen 

historiasta ja vaikuƩaa yleisön ymmärrykseen menneisyydestä. Toisaalta muisƟƟetotutkimus 

korostaa menneisyyden kokemuksellisuuƩa ja subjekƟivisuuƩa, mikä tarkoiƩaa, eƩä historialliset 

kertomukset voivat vaihdella riippuen siitä, kuka niitä kertoo ja millaisessa konteksƟssa (Jouhki 

2020; Savolainen 2022). Historioitsija Jari Sedergrenin mukaan Norbert Frei, Harald Welzer ja 
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Hannes Heer ovat esiƩäneet, eƩä esimerkiksi saksalaisten esiƩäminen uhreina epähistoriallistaa 

natsimenneisyyden. (Frei et al. 2002; Ks. myös Saarikosken ja Ahosen tutkimusarƟkkeli tässä 

samassa numerossa) Frei on kutsunut tätä tapaa termillä gefühlte Geschichte (tunteilla ladaƩu 

emoƟonaalinen historia). Populaarin keskustelun siirtyessä ”kovien” faktojen historiasta 

”kertomukselliseen”, human interest -tyyppiseen käsiƩelyyn ja emoƟonalisaaƟoon eli 

tunteellistamiseen, on tämän senƟmentaalisuuden katsoƩu muuƩavan historian historiaviihteeksi 

(saks. ja engl. Histotainment). (Sedergren 2010) 

Näistä lähtökohdista tarkastelen tässä arƟkkelissa true crime -ilmiön suhdeƩa historiaan ja 

nykyiseen mediakulƩuuriin. Miten true crime toimii ja millaista kuvaa se rakentaa oikeista 

rikollishistoriallisista tapahtumista? Millaiset ovat sen viihteelliset, tunteisiin vetoavat tehokeinot? 

Pohdin samalla ilmiöön liiƩyvien eeƫsten ongelmien merkitystä. ArƟkkelissa puhun true crime -

formaateista, joilla viiƩaan pääasiassa yksiƩäisiin dokumenƫohjelmiin. Dokumentaarisuuden ja 

tosi-tv:n linjanvetoa on käyty jo pitkään. ArƟkkeli tarkoituksena on kuitenkin tallentaa niitä 

mahdollisia lieveilmiöitä, mitä viihteellistyminen juuri true crimen yhteydessä voi nykyisin 

aiheuƩaa. Keskityn aineiston osalta television (lineaari ja suoratoisto) true crime -formaaƩeihin ja 

niiden sisältöihin mediauuƟsoinnin kauƩa. ArƟkkeli hyödyntää aihealueen tutkimuskirjallisuuƩa ja 

pohjaa kirjoiƩajan laaja-alaiseen genren tuntemukseen, joka on syntynyt akƟivisella ilmiön 

seuraamisella ja aiemmalla tutkimustyöllä. 

True crime on itsessään vanha ilmiö, jonka voidaan katsoa alkaneen Truman Capoten 1960-luvun 

romaanista KylmäverisesƟ (In Cold Blood, 1966). Kyseessä on ei-fikƟivinen genre, jossa esitellään 

oikeasƟ tapahtunuƩa rikollisuuƩa, joka pitää sisällään niin raa’at henkirikokset kuin vaikkapa 

huume- ja järjestyneen rikollisuuden, petokset, katoamistapaukset kuin merkiƩävät ryöstötkin 

(Tuomi 2018). Painopiste on usein eksooƫsissa, oudoissa rikosolosuhteissa ja erityisen 

murheellisissa tai häiritsevissä murhatapauksissa, joissa osallisina on tavallisia ihmisiä. (Tuomi 

2018; LaChance & Kaplan 2022) 

Suomessa true crimea ovat edustaneet, ennen sen uuƩa tulemista 2010-luvulla podcast-

teknologian myötä, muun muassa Poliisi TV & Poliisi kertoo -kirjasarja sekä Alibi-lehƟ. Nykyään true 

crime -genre pitää sisällään kirjallisuuƩa, elokuvia, tv-ohjelmia ja dokumenƩeja, sekä erityisesƟ 

podcasteja.  
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Nykyisestä mediakulƩuurista on löydeƩävissä useita provokaƟivisia ilmiöitä, joiden tarkoituksena 

on nostaa voimakkaita tunteita. True crime vastaa myös tosi-tv:stä tuƩuun autenƫsuuden 

kaipuuseen. 1980-luvun lopulla alkanut mentaliteeƫhistoriallinen murros – kokonaisvaltainen 

siirtyminen nykyiseen tunne- ja elämyskulƩuuriin – nähdään myös muun muassa tosi-tv:n synnyn 

taustalla ja seliƩäjänä. (Ks. esim. Hietala 2007) Shokeeraava sisältö on rahanarvoista 

myynƟtavaraa, koska se nousee kerta toisensa jälkeen ympäröivästä materiaalivilinästä piikkeinä 

heräƩämään kuluƩajissa reakƟoita. ProvokaƟivisuus nouseekin usein mediatuotantojen 

hallitsevaksi tekijäksi. (Tuomi 2022b, 2) Tätä näkee sekä koƟmaisissa tuotannoissa eƩä ulkomailta 

ostetuissa ohjelmissa. Tendenssi on siirtynyt myös asiaohjelmien tarjontaan – riippumaƩa siitä 

ovatko ne kaupallisesƟ vai julkisesƟ rahoiteƩuja (Tuomi 2019, 71). 

Uudelleen näyƩeleminen/esiƩäminen on osa historian elävöiƩämistä. Uudelleen näyƩelemisen 

rinnalla erityisesƟ true crimen yhteydessä nähdään paljon myös erilaisia dramaƟsointeja, 

spekulaƟiviisia kuvauksia siitä, mitä on saaƩanut tapahtua. True crime -kulutuksen nauƟnnon 

taustalla on todeƩu olevan kiinnostus ihmisen pimeää puolta kohtaan. Tapahtumien 

todenperäisyyden Ɵedostaminen nostaa ”karvat pystyyn” eri tavalla kuin käsikirjoitetun, fikƟivisen 

väkivaltaviihteen kohdalla. (Tuomi 2018) Aivan kuten historialliset elokuvat, myös true crime -

tuoƩeet pyrkivät vakuuƩamaan katsojat historiakuvansa autenƫsuudesta. (vrt. Mähkä 2018, 62) 

Samoin tarve spekulaaƟoille ruokkii mielenkiintoa. True crime antaa kaikille mahdollisuuden kokea 

pelkoa ja kauhua kontrolloidussa ympäristössä, jossa uhka on jänniƩävää, muƩa ei todellista. 

(Tuomi 2018) Uudelleen esiƩäminen antaa katsojalle mahdollisuuden ymmärtää, mitä rikoksen 

aikana tapahtui. Uudelleen esiƩäminen pysyy yleensä mahdollisimman lähellä todellista ƟlanneƩa, 

kun taas dramaƟsoinnissa on enemmän luovaa vapauƩa. Esimerkiksi elokuvissa, jotka perustuvat 

tositarinaan, suuri osa dialogista voi olla täysin kuviƩeellista ja käsikirjoiƩajien keksimää. Toisaalta 

kertomusmuoto (narraƟvisoinƟ) jo itsessään fikƟvisoi aineistoa, eikä ole olemassa yhtä 

”todenmukaista” kertomusta tai muutakaan representaaƟota. NarraƟvisoinƟ voidaan nähdä jopa 

viihteellissävyisenä legiƟmoimisena tarinankerronnan kauƩa. (mm. Vaara 2015) Dokumenƫkin on 

artefakƟ, keinotekoinen tuote, jossa Ɵetyllä tavalla muotoillut osat on järjesteƩy kokonaisuudeksi 

jotakin päämäärää silmällä pitäen. (Päivärinta 2005) Historiallisten tapahtumien dramaƟsoinnit 

voivat esiƩää uudelleen tapahtuman yleisiä piirteitä, muƩa ne käyƩävät luovaa vapauƩa 

täyƩääkseen yksityiskohdat, joita historialliset asiakirjat eivät ole dokumentoineet. Tämä johtuu 
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osiƩain siitä, eƩä emme voi olla varmoja monista historiallisten tapahtumien yksityiskohdista, 

joten luovaa vapauƩa tarvitaan aukkojen täyƩämiseksi. (Ks. esim. Friedmann 2006) 

Hannu Salmi (1993, 218–219) onkin todennut historiallisista elokuvista, eƩä niitä on syytä tutkia 

sen tuoƩaneen aikakauden ilmentymänä, ei todistusaineistona siitä, millainen sen kuvaama 

menneisyys oli. Yhtäältä kyse on kiinnostuksesta historian tulkintoihin, toisaalta niihin 

ajankohtaisiin kysymyksiin ja arvoihin, jotka vaikuƩavat elokuvan tuotantoaikana. Elokuvat kertovat 

siis enemmän omasta tekohetkestään kuin menneisyydestä, muƩa ovat samalla myös kertomuksia 

historiasta. (Salmi 1993) Näiltä osin olisi muisteƩava kriiƫsesƟ tarkastella, millaista historiallista 

informaaƟota 2020-luvun true crime tarjoaa, ja miten sitä median ja huomiotalouden 

viitekehyksissä käsitellään.  

Viihteellistymisen ja provokaƟivisuuden tutkimuksella voidaan analysoida laajemmin 

mediakulƩuuriin kytkeƩyjen yhteiskunnallisten strategioiden käytäntöjä. (Tuomi & Saarikoski 2023) 

Näiden avulla on mahdollista arvioida viihteellistymisen tuomia haasteita true crimen 

faktapohjaisuuteen, asenteisiin ja sitä kauƩa pohƟa myös eeƫsiä kysymyksiä (Kuvio 1). 

 

Kuvio 1. True crime genren viihteellistymiseen liiƩyvät faktan ja fikƟon sekoiƩumisen ongelma-

alueet. 

Viihteelliset, kaupallisideologiset true crime -tuoƩeet yhtäältä heijastavat yhteiskunnassa 

vaikuƩavia Ɵetoja ja käsityksiä tapahtumien kulusta, muƩa samalla ne vaikuƩavat kuluƩajan 

käsityksiin ja asenteisiin niistä. (vrt. Mähkä 2018) Median hekƟsyys ja valtava määrä materiaalia 

lisää mediatoimijoiden harjoiƩamaa massasta eroƩautumista, klikkiuuƟsoinƟa ja 

sensaaƟohakuisuuƩa (Ks. esim. LeŅowitz 2021). Yhteiskunnallista huolta heräƩävät 

tarkoitushakuisesƟ vääristellyt tai tekaistut uuƟset sekä ylipäätään huonot, virheelliset ja 
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yksinkertaistavat jutut. (Reunanen 2018, 4) True crimen hengessä taas väkivallan ja 

väkivaltakuvastojen valjastaminen viihteellisiin ja kaupallisiin tarkoituksiin on heräƩänyt yhä 

enemmän eeƫsiä kysymyksiä. True crime onkin mediaformaaƫna kaksiteräinen miekka. Toisaalta 

rikollisuuden käsiƩely mediassa on kuitenkin osa yhteiskuntaa, ja se tuo meille lisäƟetoa ja valoƩaa 

tapahtumia. Tästä huolimaƩa, jos true crime nähdään ja sitä tuotetaan puhtaasƟ kaupallisena 

viihteenmuotona, liikkuu se väkisinkin eeƫsesƟ harmaalla alueella, kun tasapainoillaan kuluƩajien 

kosiskelun ja aiheen vakavamielisyyden välillä. (Tuomi 2022b, 53; Kuva 1) 

 

Kuva 1. Jo nopealla vilkaisulla huomaa, eƩä osa true crime -tuoƩeista on hyvin viihteellisesƟ 

tuoteƩuja ja formaaƟn keveyƩä alleviivataan. Kaupallistuneella medialla on vaikutuksensa näihin 

retorisiin valintoihin myös true crime -formaaƫen kohdalla. Lähde: Nextory/YouTube. 

Perustuu tositapahtumiin? 

Henkirikosten osalta true crime kuvailee oikeasƟ tapahtuneiden murhien groteskeja yksityiskohƟa 

ja ihmiskohtaloita. Näiltä osin true crime – televisiotarjonta sijoiƩuu dokumenƟn lajityyppiin, 
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muƩa myös sen alalajeihin kuten ns. sokkidokumenƫen (”shock doc”) ja dokudraaman 

kategorioihin. (Tuomi 2018) Kyseessä on ei-fikƟivinen genre, muƩa kaikki true crime -materiaali 

pääasiassa hyödyntää sekä näyteltyä ja rekonstruoitua eƩä autenƫsta materiaalia. ProvokaƟiviset 

ohjelmat haluavat saada katsojan pohƟmaan, voiko esiteƩy olla toƩa, muƩa samalla 

hengenvedolla ne haluavat vakuuƩaa, eƩä näin juuri on. Tosi-tv käyƩää kerronnassaan sellaisia 

dokumentaarisia elemenƩejä, joilla voidaan korostaa televisio-ohjelman kuvaaman Ɵlanteen 

autenƫsuuƩa. (Mononen 2007, 3; Silvander 2014, 57) Tämä korostuu provokaƟivisissa ohjelmissa, 

sillä niiden pyrkimys on saada katsoja mukaan ja kenƟes oikeasƟ järkyƩymään. Tarkoituksena on, 

eƩä katsoja kokee, eƩä tämä tapahtuu/on tapahtunut oikeasƟ ja oikealle ihmiselle. (Tuomi 2019, 

68; Kuva 2) 

Kuva 2. True crime alleviivaa aina perustuvansa tositapahtumiin, muƩa kuten yllä todetaan, 

”näytellyt ja käsikirjoitetut tosi-tv-sarjat pyrkivät fikƟon avulla lähemmäksi totuuƩa” ja ”takaumat 

muistuƩavat tosielämää”. KonsepƟna viihteellisen true crime -tuoƩeen todenpohjaisuus on siis 

pikemminkin rakenneƩua todellisuuƩa. Lähteet: IS 21.6.2024 (vas.); HS 4.5.2015 (oik.). 

DramaturgisesƟ merkityksellistä on sekä se, millaisia asioita valitaan osaksi tarinaa, eƩä se, miten 

nuo asiat järjestetään kokonaisuudeksi (Reitala & Heinonen 2001, 26). Miten juƩu puhuƩelee 

katsojaansa: ”miten se heräƩää näkijässään kiinnostusta ja tunteita?” (Kantola 2011, 125–126). 

Tarinoista tehdään henkilökohtaisia esimerkiksi valitsemalla läheisten kärsimystä ja tunteita 

korostavia kuvakulmia (mm. Tuomi 2018; KoisƟnen & Mäntymäki 2020). Lähikuvat esimerkiksi true 

crime -ohjelmissa surevien omaisten kasvoista ovat tärkeässä roolissa ja ne kutsuvat tuntemaan 
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empaƟaa, todistamaan aitoa tuskaa. (Kobach & Weaver 2012). Dokudraamalle tyypillisesƟ 

ohjelmissa esiintyy sekä näyteltyjä kohtauksia, rekonstruoituja Ɵlanteita eƩä aitoja tapahtumia. 

Osa pohjaa enemmän näyƩelijöihin, toinen enemmän omaisten haastaƩeluihin ja asiatodisteisiin. 

Aivan kuten esimerkiksi elokuvien raiskauskohtauksissa myös true crime -formaateissa pyritään 

yleensä jäljiƩelemään realismia – tai pikemminkin yleistä konsensusta siitä, millainen on realisƟnen 

henkirikos. (ks. Nummela 2014, 24) 

Retoriset valinnat ovatkin keskeisiä dokumenƟn konstrukƟvisƟsessa käsiƩämisessä, koska niiden 

avulla katsoja voidaan kutsua mukaan dokumenƟn todellisuuden tuoƩamiseen ja toisaalta saada 

tämä uskomaan sen totuudellisuuteen (ks. esim. Saksala 2008, 21; Tuomi 2018) Dokumenteissa – 

niin myös true crime -formaateissa – tyypillinen autenƫsuuden luomisen keino on 

arkistomateriaalin käyƩö (Tuomi 2022b, 54). FormaaƟt hyödyntävät niin aitoja kuvia ja videoita 

rikospaikalta, kuin kuvia murhavälineistä, hätäpuhelunauhoiƩeita sekä mahdollisia 

oikeudenkäynƟmateriaaleja. (Tuomi 2018; Kuva 3)  

Kuva 3. True crime -sisällöt kutsuvat katsojan kauhistumaan tarjoamalla välillä häiritsevän 

graafisia kuvauksia (Tuomi 2018). Ilmiö on tuƩu myös rikosuuƟsoinnin puolelta, jossa uuƟsjutun 

kuvituskuvat ovat usein alleviivaamassa autenƫsuuƩa, muƩa myös vetoamassa tunteisiin. 

Lähteet: IS 2.6. 2024 (vas.); IL 13.2.2024 (oik.). 
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Lajityypit sekoiƩuvat viihteellistymisen myötä 

Tosi-tv:n nopeasƟ syntyneellä ja räjähdysmäisesƟ kasvavalla, moniuloƩeisella genrellä on selkeä 

yhteys dokumentaarisen elokuvan piirissä syntyneeseen seurantadokumenƟn tyylilajiin. Tosi-tv on 

adaptoinut kerronnasta sellaisia elemenƩejä, joilla voidaan korostaa televisio-ohjelman kuvaaman 

Ɵlanteen autenƫsuuƩa. (Mononen 2007, 3) 2000-luvun alussa yleistyivät dokumenƟt, joiden 

aihepiirinä oli usein erilaiset poikkeavuudet, myös seksuaalisen käyƩäytymisen ”epänormaaliudet”, 

erikoislaatuiset rikokset tai uskonnollisuuden äärimuodot (Junko 2014, 1). SokkidokumenƟt 

(”Shock dock”) ovat tämän formaaƟn äärimmäisiä muotoja televisiossa (Lee-Wright 2010, 128–

142). 

Dokumentaarisuuden käsite nousee esiin juuri sokkidokumenƫen suhteessa tositelevisioon. Ei ole 

aina yksiseliƩeisen selvää, onko jokin ƟeƩy ohjelma dokumenƫ vai tosi-tv -ohjelma. DokumenƟt ja 

tosi-tv eivät operoi samassa sarjassa, muƩa kummallakin lajityypillä on monia yhtäläisiä piirteitä. 

Samoin kuin tosi-tv:ssä, myös sokkidokumenteissa ja true crime -formaaƟssa tärkeä merkitystä 

muodostava uloƩuvuus on autenƫsuuden oletus, totuudellisuuden illuusio. (Bondebjerg 2014, 2) 

Sokkidokumenteille on luonteenomaista ƟeƩy eksploitaaƟon ja epäeeƫsyyden sivumaku, jota 

yleensä vakavasƟ oteƩavien dokumenƫen tekijät ja tutkijat pyrkivät välƩämään (ks. esim. Lee-

Wright 2010, 138; Junko 2014, 10). Samalla perinteisempi dokumentaarinen ohjelmasisältö on 

korvautunut yhä enemmän niin kutsutulla asiapohjaisella viihteellä (factual entertainment) (Corner 

& Rosenthal 2005; Skeggs & Wood 2012). True crime -formaaƟt voivat kuitenkin olla asiapohjaisia, 

dokumenƫen journalisƟsta näkökulmaa seuraavia, ja niillä voi olla vahvakin Ɵeteellinen näyƩö 

takanaan (Tuomi 2018). Nykyään yhä useammin ohjelmat ovat kuitenkin enemmän viihteellisiä, 

vahvasƟ dramaƟsoituja ja spekulaƟivisia näkemyksiä tapahtuneista murhista (Ks. Kuva 4). 
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Kuva 4. Paholaisalibissa (2023) yhdistyy myös vahvasƟ fikƟivisen kauhuviihteen temaaƫsuus, jossa 

true crime operoi sekä dokumentaarisuudella eƩä fikƟivisestä televisio/elokuvamaailmasta tutuilla 

konvenƟoilla. (Tuomi 2022b, 54) Lähde: Neƞlix.  

Historiallisen täsmäƟedon mahdollinen korvaantuminen affekƟivisuudella aiheen viihteellistyessä 

näkyy erityisesƟ eri genrejen ja niiden alagenrejen sekoiƩumisessa toisiinsa. Tosielämän groteskit 

henkirikokset voidaan ongelmiƩa esiƩää esimerkiksi saippuaooppera-sapluunalla (Kuva 5). Ilmiö 

näkyy myös neƟn ja sosiaalisen median puolella, jossa true crime -sisältöä – sen suosion takia – 

yhdistetään esimerkiksi ASMR-sisältöön. Tämän lisäksi syntyy myös uusia alakategorioita, jotka 

liikkuvat jo olemassa olevien lajityyppien rajapinnoilla. Näissä erilaisissa genrehybrideissä, jotka 

yhdistelevät populaarin audiovisuaalisen kerronnan keinoja perinteiseen dokumentaariseen 

kerrontaan, viihteelliset osuudet toimivat lähinnä sitouƩavina ja juonellisia käänteitä syventävinä 

ratkaisuina. (Silvander 2014, 1) Samalla on perusteltua kysyä, mitä mahdollista vaikutusta 

lajityypeillä leikiƩelyllä on juuri faktapohjaisuuteen. Genrehybrideissä on toki aina Ɵlaa 

luovuudelle, muƩa tarinankerronnallisista elementeistä saaƩaa turhan nopeasƟ tulla tuoƩeen 

eteenpäin vievä voima, totuudenmukaisuuden samalla kärsiessä. 
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Kuva 5. Viihteellisyys väriƩää väkisinkin lopputulosta. Erityisen hyvin se näkyy genrejen yhdistyessä 

ja uusien alagenrejen syntyessä. Pahan värin (2021) sanotaan yhdistelevän true crimea 

“sairaalasaippuaan”, kun taas Näin tullaan kulƫjohtajaksi (2023) -sarjaa kuvataan “kieli poskessa 

tehdyksi komedialliseksi dokumenƫsarjaksi”. Lähteet: Seura 17.6.2024 (vas.); HS 15.8.2023 (oik.). 

Lajityyppien sekoiƩumisen vuoksi ja myös viihteellistymisen seurauksena rikosuuƟsoinnista tulee 

paikoin true crimea, ja true crimesta uuƟsia. TieƩy spekuloinƟ, tarinallistuminen ja affekƟivisuus eli 

true crimen konvenƟot alkavat nykyään näkyä myös journalisƟsessa materiaalissa. 

Rikosjournalismia on syyteƩy muun muassa sortumisesta spekulaƟiviseen lähestymistapaan silloin, 

kun oikeaa, eksakƟa Ɵetoa ei ole saatavilla (Ks. esim. Rossland 2007). Tutkimusten mukaan 

rikosuuƟsoinnin parissa on 1990-luvulta alkaen painoteƩu enƟstä enemmän iltapäivälehdistä 

tuƩua tunteisiin vetoavaa uuƟsoinnin muotoa sekä henkilöitymistä (mm. Smolej 2010; Noppari et 

al. 2015; Tuomi 2022b, 55). Esimerkiksi true crimelle tuƩu tarinankerronnallisuus näkyy myös 

rikosuuƟsoinnissa erityisen laajoissa, yksityiskohtaisissa, muƩa irrelevanteissa tapauskuvauksissa 

(Kuva 6).  
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Kuva 6. IltapäivälehƟen rikosuuƟsten dramaƟsoinƟ teksƟn ja kuvien kera muistuƩaa true crimelle 

ominaista tarinallisuuƩa ja tunteisiin vetoavaisuuƩa. Miten esimerkiksi uuƟsessa mainitut fasaanit 

tai yksinäinen, tuulen heiluƩama lasten keinu liiƩyvät tapahtuneeseen henkirikokseen? Lähteet: IS 

10.5.2024 (vas.); MTV3, 24.9.2020 (oik.). 

Viihteellistymisen tuoma tapa vedota tunteisiin on tuonut jonkinlaista ”inflaaƟota” myös 

rikosuuƟsoinƟin, mikä yksinkertaisuudessaan tarkoiƩaa sitä, eƩä affekƟivisuuƩa tuotetaan paikoin 

faktojen kustannuksella. (Tuomi 2022a) Kun tosielämään pohjaavia ohjelmia väritetään ja niistä 

tehdään tarinankerronnallisesƟ yleisöön vetoavampia, viihteen kauƩa helpommin pureskeltavia, 

on oteƩava huomioon myös se, eƩä väärät mielikuvat saaƩavat alkaa elää omaa elämäänsä. 

Historian tutkimuksen piirissä kollekƟivisella muisƟlla tarkoitetaan jonkin todellisen tai kuvitellun 

yhteisön käsitystä yhteisestä menneisyydestä. (MieƩunen 2014, 93) ErityisesƟ massamedian 

luomaa, kollekƟivista väärinmuistamista on kutsuƩu, osin kiistellyksi, Mandela-efekƟksi. Alun 

alkaen Nelson Mandelan kuolemaan johdetun termin on kehiƩänyt Fiona Broome vuonna 2009. 

(Broome 2009) Se tarkoiƩaa ilmiötä, jossa suuri joukko ihmisiä jakaa saman, väärän muisƟkuvan. 

Mandela-efekƟ on kuin tunne kollekƟivisesta valemuistosta, jonka useat, toisistaan riippumaƩomat 

ihmiset muistavat samalla tavalla väärin.  

Mandela-efekƟin linkiƩyvän true crime -buumin myötä uusille sukupolville ei enää välƩämäƩä 

välity aito, historiallinen kuva tapahtumista, vaan totena esiteƩy, viihteellinen draamasarja 

saaƩaakin toimia nopeasƟ faktuaalisena lähteenä. Esimerkiksi Neƞlixin draamasarja 2022 

sarjamurhaaja Jeffrey Dahmerista synnyƫ suoranaisen Dahmer-buumin: hänen käyƩämänsä 
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silmälasimallin suosio räjähƟ, ja Halloweenin juhlijoille myyƟin kokonaisia Dahmer-asuja. 

Esimerkiksi Viiltäjä Jack ja hänen asunsa ovat olleet suosiossa yli sata vuoƩa, muƩa hänen uhriensa 

omaiset eivät toki enää ole näkemässä sitä, miten makaaberit murhatarinat muuƩuvat osaksi 

yleistä iloƩelua. (Tuomi 2022a) Dahmerin uhrien omaisten kohdalla Ɵlanne on kuitenkin toinen, ja 

heistä osalle pelkästään Neƞlixin ohjelman tapa inhimillistää tekijää oli liikaa. Buumin jäljiltä 

tosielämän tappaja ei enää juuri eronnut kauhuelokuvien mooƩorisahamurhaajasta.  

Uuden uhkakuvan true crime -formaaƫen ympärille luo tekoäly. Neƞlix jäi keväällä 2024 kiinni 

tekoälyn käytöstä What Jennifer Did -dokumenƟn kuviƩamisen yhteydessä. Ongelmallisinta 

tapauksessa oli – niin kuin usein tekoälyn kohdalla – eƩä tekoälyn käytöstä ei kerroƩu missään. 

Katsoja luuli katsovansa todellista, autenƫsta materiaalia, ei tarinankerrontaa varten tekoälyllä 

tuoteƩua lisäƩyä todellisuuƩa. Sisällön todenmukaisuuden noudaƩamista ja todellisuuden 

tulkintaa käsitelƟin keväällä myös Neƞlixin Baby Reindeer -ohjelman (2024) yhteydessä. Henkilö, 

jota sarjan sanotaan kuvaavan, ei ollut tyytyväinen lopputulokseen, vaan haastoi Neƞlixin 

oikeuteen, koska sarja ei ole hänestä totuudenmukainen eikä kerro kaikkea (Kuva 7). Vaan kuka 

edes tunƟsi kaikki puolet totuudesta?  

Kuva 7. Historiallinen dokumenƫ vai huijaus? Mielenkiintoisen tulokulman tuo se, eƩä 

tositapahtumiin perustumista saa venyƩää viihteellistämisen varjolla vaikka saippuaoopperamaisia 

tyylikeinoja käyƩäen, muƩa vasta tekoälyn astuessa kuvioon nousee katsojan mieleen epäilys 
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huijauksesta. Baby Reindeerin tapauksessa kiintoisaa on jälleen se, eƩä kenen totuudesta 

puhutaan? Lähteet: Episodi 20.4.2024 (vas.); IL 11.6.2024 (oik.). 

Rikollisuuden glorifioinƟ ja ideaaliuhrit  

Kuolema on pitkään ollut yhteiskunnassa tabu, ja siihen toivotaan yleisesƟ suhtauduƩavan Ɵetyllä 

pieteeƟllä ja vakavuudella. Kuolema on yksi pyhyyden raja-arvo, jota tosi-tv:n näkökulmasta ei 

nähdä sopivana lähestyä. Kärjistäen ilmaistuna se on liian julkista, liian epämoraalista ja liian 

viihteellistä. (Venäläinen 2010; Tuomi & Saarikoski 2023) Jos sokeeraavuuƩa, kiinnostavuuƩa ja 

rajojen koeƩelemista pidetään tositelevisiolle ominaisina piirteinä, kuolema on tässä mielessä 

”kehityksen huippu” (Venäläinen 2010, 138). Väkivallan ja väkivaltakuvastojen valjastaminen 

viihteellisiin ja kaupallisiin tarkoituksiin on heräƩänyt yhä enemmän eeƫsiä kysymyksiä. Toisaalta 

jälleen myös rikosuuƟsoinƟ on 1990-luvulta lähƟen painoƩanut enenevissä määrin 

iltapäivälehdistä tuƩua tunteisiin vetoavaa uuƟsoinƟa, jolle on tyypillistä rikosten henkilöityminen. 

Suurimmat ongelmat liiƩyvät uhrin ja erityisesƟ elossa olevien omaisten oikeuksiin, joihin liiƩyviä 

kysymyksiä käsiƩelin edellä. (Tuomi 2022, 55) 

Toinen viihteellistymisen tuoma eeƫnen ongelma liiƩyy rikollisuuden ja rikollisten esiƩäminen 

glorifioivaan, välillä jopa kiiltokuvamaiseen, tapaan. Kaupallisuuden myötä voi myös mieƫä, kuka 

saa (media)huomiota, ja miten? Rikollisen ääneen päästämiseen (Kuva 8) liiƩyy pahimmillaan 

potenƟaalinen riski siitä, eƩä tekijän puheenvuoro tulee tulkituksi tekojen seliƩelynä, mikä voidaan 

paikoin nähdä jopa rikoksen valkopesuna esimerkiksi rikollisten omaeläkerroissa. (Arford & Madfis 

2022; Tuomi 2022b, 57–58)  
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Kuva 8. “Se oli tavallaan itsemurha”. Kim Wallin murhaaja Peter Madsen yriƫ räikeäsƟ vieriƩää 

Discoveryn dokumenƫohjelmassa The Submarine Killer: Confessions of A Murderer (2020) tekonsa 

syytä uhrilleen. Toisaalta esimerkiksi sarjamurhaajiin ihannoivasƟ suhtautuvat sarjat saavat 

nykyisin katsojat herkäsƟ varpailleen kuten Neƞlixin Night Stalker (2021) osoiƫ. Lähteet: IS, 

10.9.2020 (vas.); IS 26.1.2021 (oik.). 

Rikollisuuden glorifioinƟ yhteiskunnassa saaƩaa johtaa myös lain ja lainvalvojien väheksyntään tai 

jopa heihin kohdistuvaan vihamieliseen suhtautumiseen. Toisin sanoen se, eƩä rikollisuus esitetään 

mediassa eräänlaisena ”uravalintana” ja jopa Ɵetynlaisena ylpeyden aiheena, voi johtaa myös 

muutoksiin rikollisuuƩa koskevissa yleisissä ajatusmalleissa. (Tuomi 2022a; 2022b) Onkin aina 

kyseenalaista, jos raakaa rikollisuudenmuotoa katsotaan liian vaaleanpunaisten lasien läpi 

viihteellisyys ja kaupallisuus edellä. Esimerkiksi KaƟska-dokumenƟn yhteydessä Niko Ranta-Ahoon 

viitaƫin menestyksekkäänä liikemiehenä, ei niinkään huumerikollisena. (Tuomi 2022b, 57) Sama 

ilmiö on ollut esillä myös rikollispomo Lusu AhlqvisƟn kohdalla. Lususta kertovassa 

kirjassa[1] (Mäntysalo et al. 2022) todetaan, eƩä moni Lusun tuƩavista ja jopa poliiseista muistaa 

miehen ”herrasmiesrikollisena” ja ”vanhan liiton kunniallisena konnana”.  

Rikollisten tekoihin saatetaan suhtautua jälkikäteen vähätellen, puolustellen tai jopa rikoksia 

nostalgisoiden (Kuva 9). Veijaritarinat ovat usein myös myyviä, suurta yleisöä kiinnostavia. 
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Karismaaƫset, älykkäät ja supliikit rikolliset saaƩavat rakentaa itsestään herrasmiesmäistä kuvaa 

tarkoituksenmukaisesƟ. (Mäntysalo et al. 2022, 360–362)  

Kuva 9. Tällaiset otsikot “Rambo nöyryyƫ poliisia – hän oli pirun taitava siinä, mitä teki” väliƩävät 

ihannoivaa asenneƩa kuluƩajalle. Samoin casƟng-valinnat eli henkilöhahmojen ulkoinen habitus 

vaikuƩaa viihteellisissä tuotannoissa nopeasƟ syntyviin mielikuviin. Lähteet: IL Plus 4.7.2024 (vas.); 

MeNaiset 5.2.2020 (oik.). 

Rikollisten elämäntarinoiden kertominen ja taustojen ja seuraamusten avaaminen on toki 

perusteltua silloin, kun se tehdään hyvin. Perusteellisuudelle, dokumentaarisuudelle ja faktoihin 

pohjaavalle taustoiƩamiselle ei vaan tunnu enää olevan juuri aikaa. Tilalle on tullut tunnekeskeinen 

väriƩäminen. Lisäksi kuluƩajakunta tuntuu kiinnostuakseen tarvitsevan tätä viihteellisyyƩä. Olisi 

tärkeää kuitenkin muistaa, eƩä viihteen ja median kauƩa heijastetaan meille yhteiskuntaan ƟeƩyjä 

asenteita, jopa arvoja. (Tuomi 2022a)  

Kriminologiset teoriat esiƩävät, eƩä myös rikosuhrien näkyvyys on lisääntynyt ja uhrin rooli 

muuƩunut julkisessa keskustelussa jo 1900-luvun loppupuolelta lähƟen (Garland 2000; Altheide 

2002). Kyse ei ole vain määrällisestä muutoksesta, vaan myös median tapa kuvata uhria on 

muuƩunut (Peltola 2020). Media rakentaa kaupallisuuden ehdoilla ideaaliuhri-ilmiötä. Esille 

nostetaan myyvä puoli ja kollekƟivinen hätä ja huoli siitä, miten kadonneelle nuorelle naiselle on 

käynyt. Henkilöiden ja tapahtumien välille luodaan suuri kontrasƟ; viaton ja paha kohtaavat. Oli 

kyseessä siƩen lehdistö tai true crime -tuote, kuluƩaja järkyƩyy ja saadaan aikaan jälleen 

tunnereakƟo. True crime -ohjelmat myös moralisoivat usein niin uhrien valintoja kuin 

murhaajaakin. Uhrien taustoja valotetaan, ja sieltä mahdollisesƟ löytyviä hämäryyksiä painotetaan 
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ainakin osiƩain seliƩävinä tekijöinä esimerkiksi silloin, jos uhrien taustalta löytyy huumeiden 

käyƩöä tai prosƟtuuƟota (Tuomi 2018). 

Vaikka uhrien tarinat voivat olla kiehtovia ja informaƟivisia, niihin liiƩyy usein dramaaƫsia 

oikomisia juuri tarinankerronnan vuoksi (Kuva 10). Esimerkiksi käytössä on valikoiva Ɵetojen käyƩö 

tai sivuuƩaminen, mikä johtaa väistämäƩä liioiteltuihin kertomuksiin, jotka eivät edusta totuuƩa. 

Tällainen valikoiva tarinankerronta voi olla erityisen ahdistavaa läheisille, koska tapahtumien 

kuvaus ei välƩämäƩä vastaa heidän kokemuksiaan tai todellisuuƩa.  

 

Kuva 10. Jos “tarina on riiƩävän hyvä“, yksityisestä surusta tulee julkista omaisuuƩa. Korkeiden 

katsojalukujen takana on kuitenkin oikeita ihmisiä, jotka elävät päiviƩäin rikoksen aiheuƩaman 

surun kanssa. Lähteet: The Guardian 2.5.2016 (ylh. vas.); Yle 16.1.2023 (ylh. oik.); The Independent 

28.8.2022 (alh.). 

David Altheiden (2002) mukaan uhrit ovat todiste median väliƩämästä pelkodiskurssista – tämä 

voisi tapahtua sinullekin – ja uhrin esiin tuominen toimii emoƟonaalisena tehokeinona 

uuƟsoinnissa (Altheide 2002, 188–189; Wardle 2008, 138). Naisten erityiselle kiinnostukselle true 

crimea kohtaan onkin haeƩu selitystä niin sanotusta, paikoin yksipuolisesta, saalisteoriasta. (Vicary 

& Fraley 2010) Sen mukaan naiset ahmivat tarinoita tosirikoksista joko Ɵedostaen tai 

ƟedostamaƩaan siksi, eƩä he osaisivat omassa elämässään paremmin vältellä murhamiehiä. Uhri 
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ei ole vain henkilö, vaan uhriudella on myös symbolinen merkitys (Altheide 2002, 89). 

Rikollisuuden, väkivallan ja kuoleman viihteellistyminen näkyy tässä merkityksessä esimerkiksi 

kadonneen kauniin naisen syndroomassa (White girl gone missing -syndrome), joka vetoaa 

yleisöön ”neitonen pulassa” -stereotypian ja haavoiƩuvaisuuden idean välityksellä (Long 2021; 

Tuomi 2022b, 56). 

RikosuuƟsissa Ɵetyn ikäisten ja näköisten ihmisten katoamiset saavat siis enemmän julkisuuƩa ja 

huomiota kuin toisten. Juuri valkoinen ja nuori kadonnut nainen täyƩää niin kutsutun ideaaliuhrin 

kriteerit. Häneen liitetään ajatus puhtaudesta ja viaƩomuudesta. (Ks. esim. Smolej 2010; Peltola 

2020; Long 2021) RikosuuƟsista ja true crime -genrestä voidaan lukea naiseudesta kumpuavia 

rajoja, missä naisen ei tule olla, mitä hänen ei tule tehdä ja milloin naisellisuus nähdään hyvänä 

asiana ja milloin pahana. Länsimaisessa ajaƩelussa seksuaalisuus on pitkään ollut hyvän ja pahan 

tytön eroƩaja, jossa hyvä tyƩö nähdään puhtaana ja viaƩomana ja paha tyƩö taas avoimen 

seksuaalisena ja haluƩavana.  

Ideaaliuhrin ilmiö näkyykin myös toisin päin kuten esimerkiksi Sirkka-Liisa Valjuksen murhan 

kohdalla. 34-vuoƟas Valjus tapeƫin kotonaan vuonna 1963, ja tekijää ei vieläkään Ɵedetä. Valjusta 

kohdelƟin mediassa huonosƟ. Hänen elämäntavoillaan, ravintoloissa käymisellään ja ammaƫllaan 

seksityöläisenä repostelƟin. (Jänƫ & Mäntysalo 2024 [2]) Hänestä olisi ollut saatavilla myös 

neutraali kasvokuva, muƩa se ei mediaa kiinnostanut. Valjuksesta käyteƫin ennemmin kuvaa, 

jossa hän istuu miehen sylissä ravintolassa tai kotonaan grogilasi edessä ja tupakkaa poltellen 

(Kuva 11). Jutuista sai helposƟ käsityksen, eƩä nainen sai mitä ansaitsi, koska hän vieƫ huonoa 

elämää. (ibid) Vallalla oli tuolloin 1960-luvulle tyypillinen kahƟajako hyviin ja huonoihin 

naisiin. Median suhtautuminen esimerkiksi noin kymmenen vuoƩa aikaisemmin tapahtuneeseen 

Kyllikki Saaren tapaukseen eroaa Valjuksen saamasta käsiƩelystä vahvasƟ. Yhtenä syynä kahden 

uhrin hyvin erilaiset taustat ja elämäntyylit. Michelle Jeanisin ja Ráchael Powersin (2017) mukaan 

medialla – yhtä lailla true crime -tuoƩeilla – on suuri valta määritellä se käsitys, joka yleisölle 

katoamistapausten kohteista muodostuu. ProsƟtuoidun asema rikosuuƟsoinnissa on aina ollut 

ongelmallinen. (Jeanis & Powers 2017) Tutkimusten mukaan esimerkiksi Iso-Britanniassa vuosina 

1975–1981 riehuneen Yorkshiren viiltäjän (Peter Sutcliffe) katuprosƟtuuƟoon liiƩyvien uhrien 

mediakäsiƩely paljasƟ poliisin ja median tavan syyƩää uhreja tapahtuneesta – joko suoraan tai 

välillisesƟ. (mm. Waƫs 2017) Kaikki uhrit eivät ole samalla viivalla, joten kyseessä on 
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rikosuuƟsoinnin viihteellistymisen ja sitä kauƩa myös kaupallistumisen myötä epäreilu ilmiö. 

(Tuomi 2022b, 56) 

 

Kuva 11. Mediasta tuƩu ajatus viaƩomasta uhrista on häiritsevä, sillä se väkisinkin vihjaa, eƩä 

tällöin on olemassa myös “viallinen” uhri. Kuvassa Valjus tupakan ja alkoholijuoman kanssa, mikä 

korostaa “huonon” ja levoƩoman elämän elemenƩejä. Tämäntyyppinen kuvitus on isossa 

risƟriidassa esimerkiksi Kyllikki Saaresta käytetyn rippikuvan kanssa. Lähde: RaƩo 1963. 

Lopuksi: onko totuus tarua ihmeellisempää? 

ArƟkkelissa olen pohƟnut historiallisen täsmäƟedon affekƟivisuudella, spekulaaƟoilla, 

dramaƟsoinnilla ja tarinankerronnallisuudella korvaantumisen mahdollisia seurauksia true crime -

genren osalta. Tarinankerronnallisista elementeistä saaƩaa nopeasƟ tulla tuoƩeen eteenpäin vievä 

voima, totuudenmukaisuuden samalla kärsiessä. Havaintoni mukaan rikollishistorian viihteelliset 

esitystavat ovat osin vanhoja, vaikka niiden tunnetuimmat ja puhutuimmat esiintymismuodot 

liitetään vahvasƟ 2020-luvun true crime -ilmiöön. TieƩy spekuloinƟ, tarinallistuminen ja 

affekƟivisuus eli true crimen konvenƟot näkyvät myös rikosjournalisƟsessa materiaalissa. Kun 

tosielämään pohjaavia ohjelmia väritetään, ja niistä tehdään tarinankerronnallisesƟ yleisöön 

vetoavampia, viihteen kauƩa helpommin pureskeltavia, on oteƩava huomioon myös se, eƩä väärät 

mielikuvat saaƩavat alkaa elää omaa elämäänsä. Pahimmillaan tämä voi johtaa yleisesƟ 

muisteƩuihin väärintulkintoihin rikoshistoriallisista tapauksista. Tässä tapauksessa mediaviihde on 

muuƩunut faktuaaliseksi tulkinnaksi oikeasta, historiallisesta tapahtumasta. Rikollisuuden 

ihannoinƟ voi puolestaan johtaa rikollisuuƩa koskevien yleisten ajatusmallien muutoksiin, mikä 

taas saaƩaa vaikuƩaa suhtautumisena virkavaltaan ja näkyä vastustuksena tai erilaisina ilkivallan 
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muotoina. Myös uhrien esiƩäminen Ɵetyssä valossa on aina valinta, joka vaikuƩaa hänestä 

vedeƩyihin johtopäätöksiin ja niiden pohjalta syntyviin mielikuviin, jopa mahdollisesƟ 

poliisitutkinnan kulkuun.  

On kuitenkin huomioitava, eƩä rikollisen ja väkivaltaisen ilmiön käsiƩely voi parhaimmillaan kertoa 

paljon ihmisen pimeästä puolesta tai vallitsevasta yhteiskunnallisesta Ɵlanteesta. Etenkin 

henkirikoksia käsitellessään media valoƩaa ja muokkaa yhteiskunnan perimmäisiä arvoja. (Mäkipää 

& Mörä 2009) Erilaiset mieliä kuohuƩavat mediakohut ja -kiehunnat voivatkin toisaalta nostaa esiin 

myös merkiƩäviä yhteiskunnallisia ongelmia ja vääristymiä. KäsiƩely voi esimerkiksi paljastaa syitä 

karmivien tekojen takana, mikä saaƩaa olla yhteiskunnallisesƟ merkiƩävää. Väkivaltarikoksien 

yhteydessä nouseekin usein esille muun muassa päihteisiin, mielenterveysongelmiin ja rasismiin 

liiƩyviä yhteiskunnallisia epäkohƟa. Kaikkea määriƩää se, miten ohjelma on tehty: asiapohjaisuus, 

eeƫsyys, ja hyvän maun puiƩeissa toimiminen. (Tuomi 2022b, 59) Aikana, jolloin kuka tahansa 

meistä voi luoda esimerkiksi oman true crime -podcasƟn, olisi erityisen tärkeää edellyƩää 

JournalisƟn ohjeiden kaltaisia eeƫsen alan ohjesääntöjen noudaƩamista niin viihdeteollisuudelta 

kuin yksiƩäisiltä tekijöiltäkin. Ilmiöön on nyt meillä Suomessakin havahduƩu Julkisen sanan 

neuvoston päädyƩyä antamaan Ylelle true crime -podcasƟsta langeƩavan päätöksen. Päätös on 

ensimmäinen laatuaan, ja se oƩaa juuri kantaa true crimen sisältämien tosiasioiden, mielipiteiden 

ja sepiƩeellisen aineiston rajanvetoon (Kuva 12).  

 

Kuva 12. JSN katsoi, eƩä yleisölle ei ollut tässä tapauksessa anneƩu riiƩäväsƟ työkaluja 

eroƩamaan totuuƩa sepiƩeestä. (JSN 7.2.2024) 
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Nyky-yhteiskunnassa viihteen ja vakavan rajat hämärtyvät nopeasƟ – se, eƩä joku on ”vain 

viihdeƩä”, saaƩaakin päinvastoin tehdä siitä sitä vakavampaa ja vaikutusvaltaisempaa. Syksyllä 

2019 polemiikkia aiheuƫ Espoossa järjesteƩy true crime -tapahtuma, jonka alkuperäisenä 

tarkoituksena oli – pääsylipun hinnalla – päästää osallistujat muun muassa kiertämään oikeita 

rikospaikkoja henkirikoksen tekijän kanssa tämän samalla kuvaillessa yksityiskohƟa verityöstä (Kuva 

13). Tämä heräƫ kuitenkin kansalaisissa suurta vastarintaa, ja tapahtumaa päädyƫin 

muuƩamaan.  

 

Kuva 13. Janne Ranisen tapahtuma heräƫ polemiikkia, ja lopulta se kilpistyikin pelkäksi true crime 

-kirjallisuustapahtumaksi. Lähde: IL 3.7.2019. 

True crimen nykyinen massatuotanto, ajatus siitä, eƩä kuka tahansa meistä voi tehdä true crime -

tuotannon valitsemallaan media-alustalla, voi tulevaisuudessa johtaa genren osalta niin 

uskoƩavuuden inflaaƟoon kuin lopulta enenevässä määrin uusin lainopillisiinkin ongelmiin. Yhtenä 

eeƫsenä ongelmana on myös ”murhafanituksen” kasvava ilmiö, joka näkyi esimerkiksi 

Yhdysvalloissa Idahon kampusmurhien yhteydessä marraskuussa 2022. AmmaƫtoimiƩajien lisäksi 
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murhapaikalle ja sen läheisyyteen pelmahƟ läjäpäin amatööritoimiƩajina toimivia TikTok-

sisällöntuoƩajia tekemään reaaliaikaista lähetystä alueelta. SisällöntuoƩajien aikeena oli osallistua 

murhamysteerin ratkaisemiseen, muƩa tämä koƟkutoinen salapoliisityö johƟ lähinnä meluun, 

häiriöön ja pelonlietsontaan. (The AtlanƟc 14.6.2023) 

Viihde ei ole synonyymi hauskalle. Se on jotain, millä huvitamme itseämme. Usein mediaväkivalta 

operoi kuluƩajan käsityksillä oikeasta ja väärästä, ja vetoaa siten erityyppisiin tunteisiin ja 

reakƟoihin. (Tuomi 2022b, 55) ArƟkkeli vahvistaakin ajatusta mahdollisesƟ kyseenalaisten 

viihteenmuotojen jatkotutkimuksesta. Vakavien ja affekƟivisten aiheiden viihteellistymisen ilmiö 

näkyy myös ihmisten sosiaaliseen mediaan tuoƩamissa sisällöissä. Nykyisin esimerkiksi omia 

väkivallantekoja ja muiden nöyryytystä kuvataan, niille nauretaan ja ilkutaan – kuvatun henkilön 

tuska määriƩää sisällön raadollisen viihdearvon. Huomiota ja perusteltua huolta on heräƩänyt 

myös neƟn väkivaltamateriaalin kulutus. (mm. IL 24.10.2024) Tarjolla on paljon erilaisia 

kuolinvideoita, videoita kuoleƩavista auto-onneƩomuuksista, verestä ja jopa ruumiin paloista 

tapahtumapaikoilla. Eräs inhorealisƟnen viihteenmuoto on myös rappiotubetus/striimaus, jossa 

toisen ihmisen huono-osaisuus ja kurjuus (päihteet, mielenterveysongelmat, väkivalta ja 

alkoholinhuuruiset riidat) muuƩuvatkin uteliaisuuƩa ja naurua heräƩäväksi viihdemateriaaliksi, ja 

tekijöilleen jopa taloudelliseksi hyödyksi. (MTV3 4.5.2024) On ymmärreƩävää, eƩä edellä 

mainiƩujen materiaalien yhä laajenevaan tuotantoon ja kulutukseen lähitulevaisuudessa liiƩyy aito 

huoli niiden aiheuƩamista empaƟakyvyn muutoksista tai turtumisesta. Kehityksen jatkuessa 

tällaisena true crime voi muuƩua viihteestä vakavaksi yhteiskunnalliseksi ongelmaksi. (Esim. Tuomi 

2018) Erilaisten väkivallan viihdemuotojen suosio kertoo aina omaa tarinaansa aikamme arvoista ja 

normeista. ArƟkkeli osoiƩaa, kuinka 2020-luvun true crime -buumi peilaa viihteenmuotona 

vahvasƟ myös nyky-yhteiskuntaa, jonka ilmapiiri lopulta määriƩää sen, mikä viihteen nimissä 

menee läpi.  
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